ПРОТОКОЛ № 14
заседания диссертационного совета Д 220.005.01

при ФГБОУ ВО «Брянский государственный аграрный университет» от 21 сентября 2016 г.

присутствовали 15 из 21 членов диссовета.

Повестка дня:
1. О результатах предварительного рассмотрения диссертации Воробьева Вячеслава Анатолье

вича «Агроэкологические аспекты природно-антропогенной трансформации калийного состояния
дерново-подзолистых почв северо-запада России» представленной на соискание ученой степени
доктора сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.04 - Агрохимия.

СЛУШАЛИ: зам. председателя диссертационного совета, д. с.-х.н., профессора Торикова В.Е.
о результатах предварительного рассмотрения диссертации Воробьева В. А. «Агроэкологические
аспекты природно-антропогенной трансформации калийного состояния дерново-подзолистых почв
северо-запада России» представленной на соискание ученой степени доктора сельскохозяйствен
ных наук по специальности 06.01.04 - Агрохимия.

Диссертация поступила в диссертационный совет и размещена на сайте ФГБОУ ВО «Брян
ский ГАУ» 21 июля 2016 года по адресу Ьпр://\\ч\л\.Ьц5Ьа.еот/ир1оаё/1Ь1оск/(Ле/сП55 уогоЫоу.рёГ

По диссертации Воробьева В. А. «Агроэкологические аспекты природно-антропогенной транс
формации калийного состояния дерново-подзолистых почв северо-запада России» создана эксперт
ная комиссия в составе: председатель комиссии д. с.-х.н., профессор Шаповалов В.Ф., члены ко
миссии д. с.-х.н.. профессор Просянников Е.В., д. с.-х.н.. профессор Малявко Г.П.

ВЫСТУПИЛИ: В.Ф. Шаповалов д. с.-х.н.. профессор, председатель экспертной комиссии дис
сертационного совета по диссертации Воробьева В.А. Он ознакомила присутствующих с заключе
нием, в котором диссертацию Воробьева В.А. рекомендуется принять к защите.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. На основании заключения организации, где выполнялась работа, заключения экспертной ко

миссии диссертационного совета и по итогам голосования (за - 15, против -  нет, воздержавшихся -
нет) диссертацию Воробьева В. А. «Агроэкологические аспекты природно-антропогенной трансфор
мации калийного состояния дерново-подзолистых почв северо-запада России» принять к защите.

2. Назначить официальными оппонентами:
Борисова Валерия Александровича, доктора сельскохозяйственных наук, профессора, заведу

ющего отделом земледелия и агрохимии. ФГБНУ Всероссийский НИИ овощеводства;
Самсонову Наталью Евгеньевну, доктора сельскохозяйственных наук, профессора, профессо

ра кафедры технологии переработки сельскохозяйственной продукции, ФГБОУ ВО "Смоленская
государственная сельскохозяйственная академия";

Романенкова Владимира Аркадьевича, доктора биологических наук, профессора РАН, веду
щего научного сотрудника факультета почвоведения МГУ им. М.В. Ломоносова.

3. В качестве ведущей организации назначить ФГБОУ ВО "Санкт - Петербургский государ
ственный аграрный университет".

4. Разрешить печатать на правах рукописи автореферат диссертации и разместить его на сайте
ВАК Минобрнауки РФ.

5. Назначить дату защиты на 23 декабря 2016 года.
6. Экспертной комиссии под председательством д. с.-х.н., профессора В.Ф. Шаповалова раз

работать проект заключения диссертационного совета по диссертации Воробьева В. А. «Агроэко
логические аспекты природно-антропогенной трансформации калийного состояния дерново-
подзолистых почв северо-запада России».

Председатель диссертационного сов
доктор с.-х. наук, профессор

Ученый секретарь, доктор с.-х. наук

Н.М. Белоус

В.В. Дьяченко